
CÓDIGO  9482025980 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /7

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  TERÇA,  03  DE  JUNHO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  948

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 9482025980

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA /234-2025/FMS 1

PORTARIA DE DIÁRIA /235-2025/FMS 1

PORTARIA DE DIÁRIA /236-2025/FMS 2

PORTARIA DE DIÁRIA /237-2025/FMS 2

PORTARIA DE DIÁRIA /238-2025/FMS 2

PORTARIA DE DIÁRIA /239-2025/FMS 3

PORTARIA DE DIÁRIA /240-2025/FMS 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

PORTARIA DE DIÁRIA /102-2025/SMAPA 4

PORTARIA DE DIÁRIA /103-2025/SMAPA 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA DE DIÁRIA /100-2025/SMMASB 4

PORTARIA DE DIÁRIA /101-2025/SMMASB 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA DE DIÁRIA /061-2025/FME 5

CONVOCAÇÃO DE LICITAÇÃO /001-2025/FME 5

RETIFICAÇÃO /002-2025/FME 5

PROCESSO SELETIVO /004-2025/FME 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
PORTARIA DE DIÁRIA /106-2025/SMT 6

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA DE DIÁRIA /036-2025/SOCIAL 6

PORTARIA DE DIÁRIA /037-2025/SOCIAL 7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO CULTURA E TURISMO
PORTARIA DE DIÁRIA /104-2025/SMAD 7

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA N° 234, 30 DE MAIO DE 2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
servidor (a) Jose Rodrigo da Luz Santos, lotado no Fundo
Municipal de Saúde com o cargo de motorista na matricula
n° 3673, para viagem com destino a Arapoema – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Jose Rodrigo da Luz Santos lotado
no  Fundo  Municipal  de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de
Motorista  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de
Arapoema  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  levar  paciente  Raimundo
Batista  Maciel  consulta  em  ortopedia,  Maria  do  Carmo
Carvalho D. Santos e Vancleia Borges Lozino . No dia 30 de
maio de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 30 dias
do mês de maio de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 235, 02 DE JUNHO DE 2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/06/2025 16:10



EDIÇÃO  N˚  948 TERÇA,  03  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  2/7

CÓDIGO  9482025980 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /7

atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
servidor (a) Jacy Costa Silva, lotado no Fundo Municipal
de Saúde com o cargo de motorista na matricula n° 3674,
para viagem com destino a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Jacy  Costa  Silva,  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Palmas - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
Levar paciente Igacir Lopes da Silva para realizar consulta
no Hospital do Amor . No dia 02 de junho de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias
do mês de junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 236, DE 02 DE JUNHO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Jaisson
Soares Ferreira lotado no Fundo Municipal de Saúde com o
cargo de Assistente Administrativo na matricula  n°  293,
para viagem com destino a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Jaisson Soares Ferreira lotado no Fundo
Municipal  de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de  Assistente
Administrativo  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de
Palmas  -  TO,  para  regularização  o  repasse  financeiro  das
Próteses dentarias junto ao COSEMS. No dia 03 de junho de
2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias
do mês de junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 237, DE 02 DE JUNHO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Anderson  Augusto  Fernandes  Barrozo  Filho,  lotado  no
Fundo Municipal de Saúde com o cargo de Enc. de Dep. Da
Vigilância Epidemiologia na matricula n° 2887, para viagem
com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Anderson Augusto Fernandes Barrozo
Filho, lotado no Fundo Municipal de Saúde, ocupante do
cargo de Enc. de Dep. Da Vigilância Epidemiologia deste
Município, a dirigir-se à cidade de em Araguaína –TO, para
participar de capacitação em sistema de gerenciamento de
amostras  laboratoriais,  coleta,  cadastro,  acondimento,  e
encaminhamento de amostras biológicas encaminhadas ao
LACEN/TO. No dia 04 de junho de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias
do mês de junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 238, DE 02 DE JUNHO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/06/2025 16:10



EDIÇÃO  N˚  948 TERÇA,  03  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  3/7

CÓDIGO  9482025980 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /7

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Helder
Lucas da Silva Costa, lotado no Fundo Municipal de Saúde
com o cargo de Secretario de Saúde na matricula n° 3365,
para viagem com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Helder Lucas da Silva Costa, lotado no
Fundo Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Secretario
de  Saúde  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de  em
Araguaína –TO, para participar de capacitação em sistema
de  gerenciamento  de  amostras  laboratoriais,  coleta,
cadastro,  acondimento,  e  encaminhamento  de  amostras
biológicas encaminhadas ao LACEN/TO. No dia 04 de junho
de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias
do mês de junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 239, DE 02 DE JUNHO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e
dá Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Carlos
Eduardo  Cordeliquo  de  Aristeu,  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde com o cargo de Chefe de Departamento
de Atenção Básica na matricula n° 3390, para viagem com
destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Carlos  Eduardo  Cordeliquo  de
Aristeu lotado no Fundo Municipal de Saúde, ocupante do
cargo de Chefe de Departamento de Atenção Básica deste
Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Araguaína  –TO,  para

participar de capacitação em sistema de gerenciamento de
amostras  laboratoriais,  coleta,  cadastro,  acondimento,  e
encaminhamento de amostras biológicas encaminhadas ao
LACEN/TO. No dia 04 de junho de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias
do mês de junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 240, DE 02 DE JUNHO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a necessidade de deslocamento do Cairo
Laerte  Souza  dos  Santos  lotado  no  Fundo  Municipal  de
Saúde com o cargo de na matricula n° 3501, para viagem
com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Cairo Laerte Souza dos Santos lotado
no  Fundo  Municipal  de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de
Motorista  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de
Araguaína  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  levar  paciente  para
realizarem consulta e exames especializados e agendados
através do Sistema de Regulação (SISREGII)  .  No 02 de
junho de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias
do mês de junho de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/06/2025 16:10



EDIÇÃO  N˚  948 TERÇA,  03  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  4/7

CÓDIGO  9482025980 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  4 /7

Magalhães - TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E
ABASTECIMENTO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 102, DE 29 DE MAIO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Servidor
Romário  Alves  da  Silva  com  o  cargo  de  Secretario  de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento lotado na Secretaria
de Agricultura, com a matricula n° 3689, para viagem com
destino a Guaraí - TO.

RESOLVE:

Autorizar  o Senhor,  Romário Alves da Silva  lotado na
Secretaria de Agricultura, a dirigir-se à cidade de Guaraí -
TO, para visita ao Banco do Amazônia, em busca de novas
linhas  de  credito  para  os  agricultores  da  Feira  e  os
empreendedores MEIs. No dia 29 maio de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diárias
no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 29 dias do
mês de maio de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 103 29 DE MAIO DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e
dá Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Max Rogerio Barreto Cordeiro matricula n°
3606 lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pec. e
Abastecimento  ,  com  o  cargo  de  Chefe  de  Dep.de
Dinamização Econômica , para viagem com destino Guaraí -
TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Max  Rogerio  Barreto  Cordeiro,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  Pec.  e
Abastecimento,  com  o  cargo  de  Chefe  de  Dep.de
Dinamização Econômica, a dirigir-se á cidade de Guaraí -
TO, para visita ao Banco do Amazônia, em busca de novas
linhas  de  credito  para  os  agricultores  da  Feira  e  os
empreendedores MEIs. No dia 29 de maio de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 30 dias do
mês de maio de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E  SANEAMENTO
BÁSICO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 100, 29 DE MAIO DE 2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Ana Eunice Fernandes do Monte matricula
n° 3366 lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Saneamento Básico, com o cargo de Secretaria Municipal,
para viagem com destino Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhora, Ana Eunice Fernandes do Monte,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Saneamento Básico, com o cargo de Secretaria Municipal, a
dirigir-se à cidade de Palmas -TO, para visitas institucionais
na Assembleia Legislativa, viveiro Municipal de Palmas e
ainda  Secretaria  de  Meio  Ambiente  e  Recursos  Hídricos
(SEMARH) e 1° Encontro de Secretários de Meio Ambiente
do Estado do Tocantins. Nos dia 02 a 03 de junho de 2025.

Conceder a servidora acima mencionado 02 (duas) diária
no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando
o  valor  de  600,00(seiscentos  reais)  para  custeio  de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/06/2025 16:10



EDIÇÃO  N˚  948 TERÇA,  03  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  5/7

CÓDIGO  9482025980 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  5 /7

revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 29 dias do
mês de maio de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 101, 29 DE MAIO DE 2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a)  Lucas Pereira Leal da Silva matricula n°
3379 lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Saneamento Básico, com o cargo de Chefe de Dep. De Meio
Ambiente para viagem com destino Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Lucas Pereira Leal da Silva, lotado
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento
Básico,  com o cargo de Chefe de Dep.  De Saneamento
Básico a dirigir-se à cidade de Palmas -TO,  para visitas
institucionais na Assembleia Legislativa, viveiro Municipal
de Palmas e ainda Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos (SEMARH) e 1° Encontro de Secretários de Meio
Ambiente do Estado do Tocantins. Nos dia 02 a 03 de junho
de 2025.

Conceder a servidor acima mencionado 02 (duas) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando o
valor de 600,00(seiscentos reais) para custeio de despesas
com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 29 dias do
mês de maio de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

PORTARIA DE DIARIA N° 61, DE 29 DE MAIO DE 2025.
“Autoriza viagem do servidor (a),  conceder diárias e dá Outras
providências.”
Ao  Presidente  do  Fundo  Municipal  Educação,  Estado  do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme estabelecido
pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a)
Wesley Alves Moreira matricula n° 3374, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, com o cargo de Diretor de Transporte, para
viagem com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhor Wesley Alves Moreira, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de Palmas - TO, onde o
mesmo estará buscando o aluno W. da C. S., que estará de retorno
de Natal –RN, onde o mesmo foi participar da OBEMEP Nacional .
No dia 29 de maio de 2025.
Conceder à servidor acima mencionada 01½ (uma e meia ) diárias
no valor  unitário  de R$ 450,00 (quatrocentos  reais  reais)  para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 29 dias do
mês de maio de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa
Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães –

TO.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO
Senhores Licitantes,
O  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  COUTO
MAGALHÃES/TO,  através  de  sua  Pregoeira,  considerando  a
SOLICITAÇÃO DE DESISTÊNCIA da empresa E. A. DE ALBUQUERQUE
EIRELLI,  CONVOCA  os  licitantes  remanescentes,  na  ordem  de
classificação,  conforme  tabela  abaixo,  classificadas  em  segundo
lugar nos itens 6, 35 e 41 do Pregão Eletrônico n 02/2025, para,
acaso aceite deverá apresentar a proposta reformulada via e-mail
(licitacouto@gmail.com).
Item Especificação Und Saldo da

licitação
Valor

primeiro
colocado

(R$)

Empresa convocada

6 AZEITE DE OLIVA
500 ML.

und 285,00 41,50 REAL COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE

PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA

35 MACARRAO TIPO
ESPAGUETE 500G.

pct 300,00 2,50 E L FREITAS BRITO
COMERCIO LTDA

41 OLEO DE SOJA
900ML.

und 1.040,00 7,50 REAL COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE

PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA

A  contratação  se  dará  nas  mesmas  condições  propostas  pelo
primeiro classificado, inclusive quanto aos preços de conformidade
com o ato convocatório, conforme art. 89, § 2º da Lei Federal nº
14.133/2021.  Desde  já,  solicitamos  a  aquiescência  da  referida
empresa para com o fornecimento do item e se mantém o preço
proposto pela primeira colocada.
Conforme o  item 15.1  do  edital,  o  licitante  mais  bem classificado
terá o prazo de 03 três dias, contados a partir da data de sua
convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo
de  validade  encontra-se  nela  fixado,  sob  pena  de  decadência  do
direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº
14.133, de 2021.
Caso  não  aceite  será  convocado  o  terceiro  classificado,  e  assim
sucessivamente,  até que seja efetivada a contratação,  ou seja,
decidida pela revogação da licitação. Ressaltamos que o pedido
ora formulado visa oferecer perfeito desempenho das atividades
públicas, sendo assim atendidos com eficiência e segurança.

Couto Magalhães/TO, 03 de junho de 2025.
Simone da Silva Fernandes

Pregoeira
Portaria nº 19/2024

Retificação nº 02/2025
EDITAL 02/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/06/2025 16:10



EDIÇÃO  N˚  948 TERÇA,  03  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  6/7

CÓDIGO  9482025980 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  6 /7

DE
UNIDADE ESCOLAR

O Município de Couto Magalhães, por meio da Secretaria Municipal
de Educação, torna público para o conhecimento dos interessados,
a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01 de 22 de abril de 2025 - Abertura
de Processo Seletivo para Função Pública de Diretor Escolar, na
forma que segue
ONDE LÊ-SE:
ANEXO I - CRONOGRAMA

JUNHO - 2025  
02/06 à 05/06 Período de entrevistas (30 minutos para cada candidato)

1.2. LEIA-SE:
ANEXO I - CRONOGRAMA

JUNHO - 2025  
10/06 Período de entrevistas (30 minutos para cada candidato)

Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos
do Edital de Abertura nº01/2025, de 22 de abril de 2025.

Couto Magalhães, 03 de junho de 2025.
Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

EDITAL 04/2025.
PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR

DE
UNIDADE ESCOLAR

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA
Ficam  convocados  para  a  entrevista,  etapa  final  do
Processo  Seletivo  de  Diretores  do  Município  de  Couto
Magalhães,  os  candidatos  classificados  nas  etapas
anteriores,  conforme  descrito  abaixo:

Candidatos Data Horário Local
JAIROMAR ARAÚJO SOBRINHO 10/06 9:00 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

TARCISO CORREIA DE VASCONCELOS 10/06 9:45 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO
ELIANE SOARES DE SOUSA 10/06 10:30 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

ERRSLENE AIRES PEREIRA DE
OLIVEIRA RODRIGUES

10/06 13:30 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

MARGARIDA ARAÚJO SOBRINHO 10/06 14:30 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO
SIMONE CRUZ VENTURA 10/06 15:15 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Ficará  desclassificado o  candidato  que não comparecer  a  referida
entrevista  na  data  e  horário  marcado,  salvo  justificativa  que  será
analisada pela Comissão de Seleção.

Couto Magalhães, 03 de junho de 2025.
Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TRANSPORTES

PORTARIA DE DIÁRIA N° 106 02 DE JUNHO DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e
dáOutras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a)  Virgilio Sousa Ferreira matricula n° 3436
lotado na Secretaria Municipal  de Transportes,  Cultura e
Turismo,  com  o  cargo  de  Motorista,  para  viagem  com
destino Araguaína - TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Virgilio Sousa Ferreira,  lotado na
Secretaria Municipal Transportes, com o cargo Motorista, a

dirigir-se  á  cidade  de  Araguaína  -TO,  Buscar  Emulsão
RM1.C, na Agencia Tocantinense de Transportes e Obras
(AGETO), em atendimento a secretaria de Transportes. No
dia 02 de junho de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 02 dias do
mês de junho de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

PORTARIA DE DIÁRIA N° 36, DE 02 DE JUNHO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Eleuza  Maria  Ferreira,  lotada  no  Fundo
Municipal de Assistência Social com o cargo de Assistente
Social na matricula n° 3376, para viagem com destino a
Palmas - TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora,  Eleuza Maria Ferreira, lotada no
Fundo Municipal de Assistência Social, ocupante do cargo
de Assistente Social deste Município, a dirigir-se a cidade
de  Palmas  -  TO,  para  participar  de  oficina  e  capacitação
para adjunto do secretario municipal de Assistência Social
sobre o sistema da rede SUAS. No dia 03 de junho de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada ½ (meia) diária no
unitário  valor  de  150,00  (cento  e  cinquenta  reais)  para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência Social de Couto Magalhães,
02 de junho de 2025.

Tânia Alves Ferreira Brasil 

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/06/2025 16:10



EDIÇÃO  N˚  948 TERÇA,  03  DE  JUNHO  DE  2025 PÁGINA  7/7

CÓDIGO  9482025980 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  7 /7

Couto Magalhães - TO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 37, DE 02 DE JUNHO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e
dá Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Servidor
Raimundo Nonato Moreira , lotado no Fundo Municipal de
Assistência Social com o cargo de Motorista na matricula
n°288, para viagem com destino Palmas - TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor  Raimundo Nonato Moreira,  lotado no
Fundo Municipal de Assistência Social, ocupante do cargo
de  Motorista  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de
Palmas - TO, para levar a Servidora Eleuza Maria Ferreira
para participar de capacitação. No dia 03 de junho de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência de Couto Magalhães, aos 02
dias do mês de junho de 2025.

Tania Alves Ferreira Brasil

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO CULTURA E  TURISMO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 104 30 DE MAIO DE 2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Gilson Soares dos Santos matricula n° 3431
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Cultura e
Turismo  ,  com o  cargo  de  Chefe  do  Departamento  de
Esportes , para viagem com destino Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Gilson Soares dos Santos, lotado na
Secretaria Municipal Administração, Cultura e Turismo, com
o cargo de chefe do Departamento Esportes a dirigir-se á
cidade  de  Palmas  -TO,  para  participar  de  abertura  do
Programa TO MAIS JOVEM e CARAVANA DA JUVENTUDE,
organizando pela Secretaria Estadual de Esporte. Nós dias
02 e 03 de junho de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 02½ (duas e meia)
diária  no  valor  unitário  de  R$  300,00  (trezentos
reais),totalizando  o  valor  de  R$  750,00  (setecentos  e
cinquenta reais) para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 30 dias do
mês de maio de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/06/2025 16:10

http://www.tcpdf.org

		2025-06-03T16:10:01-0300




